
CIRCULAR DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MIRACATU 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE MIRACATU 

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira – s/nº – Centro – Miracatu – SP – CEP: 11850-000 

Telefone: (13) 3847-7050 / Fax: (13) 3847-7055 / E-mail: demir@educacao.sp.gov.br 

CIRCULAR GABINETE DIRIGENTE - DE 30/09/2022

Considerando o Boletim Semanal Subsecretaria nº 38, de 28 de Setembro de 2022, encaminhamos aos

servidores da Diretoria de Ensino Região de Miracatu e às equipes gestoras das Escolas Estaduais de 

competência dessa diretoria, as informações abaixo: 

mailto:demir@educacao.sp.gov.br


2 

3.08.2022.07

I. SUBSECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO DA GRANDE 

SÃO PAULO E INTERIOR 

COMUNICADO EXTERNO SUBSECRETARIA - 2022 - Nº 333 

São Paulo, 28 de setembro de 2022. 

1. Resolução SEDUC Nº 75, de 26-09-2022
Interessados(as): Dirigentes Regionais de Ensino

Prezados(as), 

A Pedido do Chefe de Gabinete, encaminhamos abaixo Resolução SEDUC Nº 75, de 26-09-2022 - 

Publicado DOE de 27-09-2022, seção I, para ampla divulgação. 

EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Resolução SEDUC Nº 75, de 26-09-2022 

Altera a Resolução SEDUC Nº 9, de 28-01-2022, que dispõe sobre a realização das aulas e atividades 

presenciais nas instituições de educação básica no ano letivo de 2022, no contexto da pandemia de COVID-

19, e dá providências correlatas. 

O Secretário da Educação do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e considerando: 

- os termos da Lei Estadual nº 17.252, de 17 de março de 2020, que Dispõe sobre a obrigatoriedade da 

apresentação nas redes pública e particular da carteira de vacinação no ato da matrícula escolar; 

- que a vacinação é uma das principais estratégias de prevenção às doenças infecciosas, por eliminar ou 

reduzir consideravelmente o risco de adoecimento ou de manifestações graves da doença; 

- que a Organização Mundial da Saúde estima que a vacinação evita de 2 a 3 milhões de mortes por ano 

(Sociedade Brasileira de Imunologia, 2022);  

- que diferentes autoridades sanitárias como a Organização Mundial da Saúde, Sociedade Brasileira de 

Pediatria, Sociedade Brasileira de Imunizações e Sociedade Brasileira de Infectologia descrevem a 

importância da vacinação contra COVID-19 e recomendam fortemente a vacinação de crianças e 

adolescentes; 

- que a rede estadual sob gestão da SEDUC-SP possui 3,4 milhões estudantes, através das ações e medidas 

realizadas, cerca de 56% destes já tomaram duas doses do imunizante  

contra COVID-19; 



3 

3.08.2022.07

- que a SEDUC-SP envidará todos os esforços no sentido de conscientizar os responsáveis quanto a 

necessidade de vacinação enquanto direito à saúde elencado no artigo 227 da  

Constituição Federal e artigo 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Resolve: 

Artigo 1º - O artigo 16 da Resolução SEDUC Nº 9, de 28-01-2022, passa a vigorar com a seguinte redação: 

‘’Artigo 16 – Durante o Segundo Semestre de 2022, o responsável legal dos estudantes matriculados na 

rede pública estadual de ensino deverá apresentar o documento comprobatório de vacinação completa 

contra a COVID-19 ou atestado  

médico que evidencie contraindicação para a vacinação contra a COVID-19. 

Parágrafo único - A falta de apresentação de um dos documentos exigidos no ‘’caput’’ deste artigo não 

impossibilitará que o estudante frequente a escola ou realize matrícula ou rematrícula, porém a situação 

deverá ser regularizada para o início das atividades escolares do ano letivo de 2023, pelo responsável, sob 

a pena de comunicação imediata ao Conselho Tutelar, ao Ministério Público e às autoridades sanitárias, 

para providências que couber.’’ (NR) 

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário  

Atenciosamente, 

Subsecretaria 



4 

3.08.2022.07

II. COPED – COORDENADORIA PEDAGOGICA

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/COPED - 2022 - Nº 334 

São Paulo, 28 de setembro de 2022. 

1. Resultado SAEB 2021 - escolas com menos de 80% de participação
Interessados(as): Dirigentes Regionais de Ensino, equipes de Supervisão de Ensino, equipes do Núcleo

Pedagógico e equipes gestoras das escolas

Com relação à divulgação dos resultados do SAEB 2021, informamos que o INEP está disponibilizando o 

resultado também para as unidades escolares cuja participação foi inferior a 80%, inicialmente porcentagem 

mínima estabelecida para divulgação. 

O link junto ao INEP, disponível para essa consulta pelas escolas, é  http://saeb.inep.gov.br/saeb/ . 

O acesso se dá por meio da senha que as unidades escolares possuem e que já foi utilizada na realização do 

SAEB.  

Solicitamos ampla divulgação às unidades envolvidas de sua jurisdição. 

Eventuais dúvidas: avaliacoes.externas@educacao.sp.gov.br. 

COPED/DAVED 

Atenciosamente, 
SUBSECRETARIA/COPED 

2. Live 9ª FeCEESP - Pré-Iniciação Científica em Linguagens

Interessados(as): Coordenador de Equipe Curricular; Professores Especialistas de Currículo de Língua

Portuguesa, LEM, Educação Física e Arte; Ponto-focal da FeCEESP e demais membros da comissão do

evento na Diretoria de Ensino.

Prezados(as), 

Informamos que, no dia 28 de setembro de 2022, das 15h às 16h30, realizaremos uma live no canal “Sala de 

Leitura”, do Centro de Mídias da Educação de São Paulo (CMSP), com o objetivo de orientar sobre a Pré-

http://saeb.inep.gov.br/saeb/
mailto:avaliacoes.externas@educacao.sp.gov.br


5 

3.08.2022.07

Iniciação Científica em Linguagens, apresentando informações pertinentes à 9ª edição da Feira de Ciências 

das Escolas Estaduais de São Paulo (FeCEESP). 

Solicitamos ampla divulgação da informação. 

Para mais informações, escreva para a equipe organizadora: feceesp@educacao.sp.gov.br. 

COPED/DECEGEP/CEFAF/CEM 

Telefone: (11) 2075-4889. 

Atenciosamente, 
SUBSECRETARIA/COPED 

3. Live COPED – Devolutiva Pedagógica “Mapa Classe” - Quarta Sondagem
Interessados(as): Dirigentes Regionais de Ensino, equipes de Supervisão de Ensino, equipes do Núcleo
Pedagógico e equipes gestoras das escolas

Prezados(as), 

Com o objetivo de proceder à devolutiva sobre a quarta Sondagem/Mapa Classe - Língua Portuguesa e 

Matemática - aplicada de 12 a 26 de setembro, será realizada live com a equipe DAVED/CEPAV, através do 

Centro de Mídias da Educação de São Paulo (CMSP), conforme segue: 

Data: 04 de outubro de 2022 

Hora:10h às 11h e 30 min. 

Canal: Gestão 

Solicitamos informarem a todos os envolvidos nesta ação, para o devido acompanhamento. 

Para eventuais dúvidas, utilizar o e-mail sondagem@educacao.sp.gov.br 

COPED/DAVED 

Telefone: (11) 2075-4866 

Atenciosamente, 
SUBSECRETARIA/COPED 

mailto:feceesp@educacao.sp.gov.br
mailto:sondagem@educacao.sp.gov.br


6 

3.08.2022.07

4. 2ª Fase da Olimpíada Mirim e 17ª Edição da OBMEP – Live no Canal Gestão – CMSP
Interessados(as): Dirigentes Regionais de Ensino

Informamos que no dia 30 de setembro, às 14h30, realizaremos no Canal Gestão do Centro de Mídias da 

Educação de São Paulo (CMSP), uma live trazendo informações sobre a 2ª fase da Olimpíada Mirim e 17ª 

Edição da OBMEP, com participação de estudantes medalhistas e profissionais da Rede. 

Solicitamos ampla divulgação das informações. 

Para mais informações, entrar em contato no seguinte e-mail: coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br ou 

pelo telefone: (11) 2075-4774. 

COPED/DECEGEP/CEFAF/CEM/Equipe Curricular de Matemática 

Atenciosamente, 

SUBSECRETARIA/COPED 

5. Aprender Valor – Ciclo de Palestras PLA POU CRÉ
Interessados(as): Dirigentes Regionais de Ensino

Estaremos reunidos novamente para dar início ao ciclo de palestras “PLA POU CRÉ - Planejamento, Poupança 

ativa e Crédito responsável, a base para uma vida financeira saudável”. Venha conhecer as mensagens-chave 

do Aprender Valor e como elas estão inseridas nos projetos escolares para os estudantes. 

Em 20/09, foi exibida a palestra “Planejamento do uso de recursos”, que pode ser acessada neste link. 

As próximas ocorrerão nas datas abaixo indicadas: 

• Dia 29/09, às 16h (horário de Brasília): Poupança ativa; e

• Dia 06/10, às 10h (horário de Brasília): Crédito responsável.

Os eventos serão transmitidos pelo Canal do BC no YouTube, no link. 

Caso você não tenha conseguido assistir ao vivo as palestras, acesse o canal do YouTube do Banco Central e 

assista às gravações. 

https://www.youtube.com/watch?v=rx0U62HWbZE
https://youtube.com/user/BancoCentralBR


7 

3.08.2022.07

Para quem não participou do Programa Aprender Valor esse ano e ainda quer participar, as adesões estão 

abertas e o prazo é até 3 de outubro. A partir dessa data, o acesso às formações e aos projetos escolares 

será liberado. 

Agora as escolas não vão mais precisar efetuar login com o código INEP para realizar o cadastro dos seus 

representantes.  

Criamos na página inicial da plataforma um formulário chamado AUTOCADASTRO. 

Nele, os diretores das escolas devem preencher seus dados pessoais e da instituição, incluindo o código INEP 

como chave de acesso. 

Preenchido o formulário, o diretor já pode logar na plataforma com seu CPF, recém cadastrado, para fazer a 

adesão da escola. 

Confira o passo a passo no link. 

Em caso de eventuais dúvidas, solicitamos que entre em contato pelo e-mail: 

coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br  ou pelo telefone: (11) 2075-4889. 

COPED/DECEGEP/CEFAF 

Atenciosamente, 
SUBSECRETARIA/COPED 

6. Campanha Nacional de Prevenção de Acidentes do Trabalho (CANPAT) - Dia Nacional de
Segurança e Saúde nas Escolas 2022
Interessados(as): Dirigentes Regionais de Ensino

No dia 10 de outubro de 2022, será transmitido pelo canal da Escola Nacional da Inspeção do Trabalho, do 

Ministério do Trabalho e Previdência, o Dia Nacional de Segurança e Saúde nas escolas, em que será 

trabalhada a temática Primeiros Socorros.  

Apesar do evento ocorrer durante a semana de recesso escolar, a temática apresenta relevância. Desta 

forma, convidamos as escolas a acessar o site, no qual poderão ser encontrados materiais de apoio: material 

de divulgação, Cartilha de Segurança e Saúde nas Escolas, orientações às escolas, planos de aula por etapa 

https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor/participar/adesao-sou-da-escola.
mailto:coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br
https://cutt.ly/lVvV963


8 

3.08.2022.07

de ensino, orientações aos professores, orientações aos voluntários e animações de apoio também para as 

distintas etapas de ensino, além do regulamento para o concurso cultural referente à temática. 

Em caso de eventuais dúvidas, solicitamos que entre em contato pelo e-mail 

coped.decegep.cem@educacao.sp.gov.br ou pelo telefone (11) 2075-4889. 

COPED/DECEGEP 

Atenciosamente, 

SUBSECRETARIA/COPED 

7. ERRATA – Caderno do professor e estudante – Currículo em Ação - 3º ano do Ensino
Fundamental – EMAI volume 2
Interessados(as): Professores Especialistas em Currículo, Diretores, Coordenadores de Gestão
Pedagógica e Professores

Prezados(as) , 

Informamos a seguinte errata para o material do Currículo em Ação - EMAI 3º ano – volume 2. 

Estudante: Atividade 18.5, página 20 

Professor: Atividade 18.5, página 139 

Acesse o link com as orientações. 

Em caso de eventuais dúvidas, solicitamos que entre em contato pelo e-mail: 

coped.decegep.ceiai@educacao.sp.gov.br 

 Atenciosamente,  
COPED/DECEGEP/CEIAI 

Telefone: (11) 2075-4880 

Atenciosamente, 
SUBSECRETARIA/COPED 

mailto:coped.decegep.cem@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1IR102pfo4VXn2URmv7aGQewHil7KEaeU/view?usp=sharing
mailto:coped.decegep.ceiai@educacao.sp.gov.br


9

3.08.2022.07

III. CISE  - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS ESCOLARES

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / CISE - 2022 - Nº 335 

São Paulo, 28 de setembro de 2022. 

1. Entrega dos gêneros alimentícios dias 30/09/2022 e 03/10/2022
Interessados: Dirigentes Regionais de Ensino, Diretorias de ensino centralizadas, Supervisores, Diretores 

de CAF, Diretores de NCS e Unidades Escolares 

Esclarecemos que as entregas dos gêneros alimentícios nos dias 30/09/2022 (sexta-feira) e 03/10/2022 
(segunda-feira) ocorrerão normalmente, inclusive, nas Unidades Escolares que são pontos de votação. 



10 

3.08.2022.07

IV. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PAULO RENATO COSTA

SOUZA (EFAPE)

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / EFAPE - 2022 - Nº 336 

São Paulo, 28 de setembro de 2022. 

Prezados(as, 

Seguem as informações referentes à EFAPE. Em decorrência do período eleitoral, destacamos que as informações 

aqui dispostas são necessárias para garantir a continuidade dos serviços da EFAPE/CMSP. 

Assuntos: 

1. Habilitação de Escolas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) e

Residência Pedagógica (PRP).

2. Reunião de Orientação - 1º Encontro de Práticas Pedagógicas Inspiradoras.

3. Manifestação de Interesse – Inglês pra Todos.

4. Encontro Presencial - Educação Antirracista.

5. Grade de Lives SEDUC-SP.

6. Gravação do 4º Encontro da Alfabetização Ambiental.

7. Materiais e Gravação da Reunião de Gestão, Estudo e Operacionalização (RGEO) do

Acompanhamento Pedagógico Formativo (APF).

8. Materiais do 7º Encontro Presencial do Novo Ensino Médio (NEM).

1. Manifestação de Interesse - Programa Inglês pra Todos

• Ação: manifestação de interesse dos professores selecionados na fase piloto do Programa Inglês pra Todos

com o objetivo de indicar se desejam ou não continuar no programa. 

• Status: a ser realizado em breve.

• Formato: online via Secretaria Escolar Digital – SED.

• Público-alvo: professores que compõem a lista de selecionados para o Projeto Piloto e que já realizaram a

inscrição e o teste de entrada no Programa Inglês pra Todos. 



11 

3.08.2022.07

• Prazo: 10 dias úteis a partir da publicação, no Diário Oficial do Estado de São Paulo (DOE), de portaria

específica expedida pela EFAPE. O período de recesso não será considerado como dia útil para a 

contabilização do prazo. 

• Mais informações:

• Informamos que em breve será publicada uma portaria com as disposições do Programa Inglês pra

Todos. Visando assegurar a vaga dos professores que foram selecionados na fase do projeto piloto, 

pedimos especial atenção quanto à manifestação de interesse: o prazo passa a contar a partir da 

publicação em DOE, portanto, fiquem atentos às publicações. Aproveitamos a oportunidade para 

informar que instruções sobre o acesso à SED serão repassadas aos professores pela EFAPE. 

• Solicitamos que o professor selecionado na fase piloto do Programa Inglês avalie no momento de

manifestação de interesse não somente o desejo em continuar, como também a sua disponibilidade 

para se comprometer com as atividades do programa. 

• A manifestação de interesse se dará por meio de um pop-up (espécie de janela que se abre no

navegador ao visitar uma página web) na SED. 



12 

3.08.2022.07

2. Grade de Lives – SEDUC-SP

Data Horário Tema Canal 

04/10 10h às 11h30 
COPED 

Devolutiva Pedagógica 

Trio Gestor, Supervisor e PCNP 

04/10 11h ao 12h CIEBP 
Gestão, Tecnologia, Secretários 

Municipais, Diretores Municipais, 
Professores Municipais 

04/10 15h às 16h CONVIVA Gestão 

05/10 09h às 10h Bolsa do Povo Dirigentes e Tecnologia 

05/10 14h às 15h CGRH 
Dirigentes, CRH, Diretoria de Ensino, 

Supervisores 

06/10 14h às 15h CITEM Treinamento 1 e Gestão 

06/10 15h às 16h CONVIVA Gestão 

07/10 08h30 às 10h30 
COFI 
PDDE 

Canal Diretores e Canal Diretoria de 
Ensino 

07/10 09 às 10h 
Live: suporte para as ATPC locais  

(Professores Especialista em Currículo) Gestão 

07/10 14h às 15h 
Hora do Proatec 

- CITEM - 
Treinamento 1 e Gestão 

3. Gravação do 4º Encontro da Alfabetização Ambiental

• Formação: 4º Encontro da Alfabetização Ambiental.

• Tema: Geração de resíduos sólidos urbanos no Brasil.

• Formato: remoto.

• Status: realizado.

• Data: 20/09/2022.

• Mais informações:  informamos que a gravação do 4º Encontro da Alfabetização Ambiental já está

disponível no Repositório do CMSP.  O compartilhamento dos materiais visa auxiliar os profissionais das 

Diretorias de Ensino e Unidades Escolares no desdobramento da formação. Clique aqui para acessar o 

material.  

https://repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/mostrarmidias?videoPlay=40052&id=0&token=null
https://repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/mostrarmidias?videoPlay=40052&id=0&token=null



